113. Pavidi magisque *exanimis* trepidare.

¶ 2. Item pallidus, exanguis: quæ sunt metus indicia.

*Lucan.* 6. 637. ipsumque trementem *Conspicit,* ex-

*animi destituti lumbata vultu.* *Ovid.* 1. *Anni.* 1. 53.

*Exanimis artus et membra trementia vidi.* *Id.* 1.

*Art. am.* 570. Nullus in *exanimi* corpore sanguis erat.

**EXANIMO**, as, are, åvi, åtum, are, a. 1. (ex et anima).

Part. *Exanimatus* in omnibus fore paragr. — *Ex-*

*animare*

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est anima seu

*vento privare.* Ille *Exanimare folles,* apud *Sever.*

*Etn.* 560., est comprinere, ut animam seu ventum emitant efflentque. ¶ 2. Latiori tamen sensu ac

*sepius est anima privare, occidere, *φονεῖ* (It. *ex-**

*animare, ammazzare;* Fr. *ötter la vie, priver de la*

*vie, tuer;* Hisp. *quitar la vida á otro, matar;* Germ. *d. Seele, d. Lebens berauben, entseelen, totden;* Engl. *to deprive of life, kill, slay.* Occurrit — a) Raro active. *Lucet.* 2. 110. telum

*sæpe nocentes Præterit, exanimat indignos inque-*

*merentes. Adde eund. 6. 243. *Ces.* 6. *B. G.* 31.*

*extr. Quum labore bellum ferre non posset, taxo se*

*exanimavit. *Sueton.* Aug. 29. Servum prælucem*

*exanimavit. *Curt.* 7. 3. 13. Multos exanimavit rigor*

*insolitus nivis. Poetice *Horat.* 2. *Od.* 17. 1. Cur me*

*querelis exanimas tuis? — b) Sæplus passive. *Cic.**

*2. Fin.* 30. 97. Quam ipse gravi vulnere exanimari

*se videret. Adde eund. 5. *Tusc.* 27. 77. *Ces.* 6. *E.**

*G.* 15. Circumveati flamma exanimantur homines.

**EXANIMATIO**, ônis, f. 3. actus exanimandi, hoc est respirationem admendi.

I.) Proprie *exanimaciones vulvarun* apud *Plin.* 32. *Hist. nat.* 3. 13. (28). sunt, quas *Id.* 20. *ibid.* 5. 15. (30). et 26. *ibid.* 13. 90. (160). suffocationes appellant.

II.) Translate est exanimare vel maxima fracti ani- mi abjectio. *Cic.* 4. *Tusc.* 6. 13. Declinatio a malis, cum exanimione humili etque fracta, nominetur metus. et *ibid.* 8. 19. Exanimatio est metus subsequens, et quasi comes pavoris. *Id.* 1. *Off.* 36. 131. Ne in perturbationes atque exanimaciones incidamus.

**EXANIMATOS**, a, um. *V. EXANIMO.*

**EXANIMIS**, e, ei exanimus, a, um, adjekt. (ex et anima). Postrema forma occurrit sere in plur. numero: V. *Wagner*, ad *Virg.* 4. *En.* 8. — Exanimis et etiam, *άπογός*, est exanimatus, mortuus (It. *esantine, morto;* Fr. *inanime, privé de la vie, mort;* Hisp. *inanimo, muerto;* Germ. *entseelt, leblos;* Engl. *lifeless, dead.*)

I.) Proprie. — a) Forma *exanimis* occurrit apud *Liv.* 25. 16, sub fin. *Exanimen* cum Mago ad Hannibalem misit. *Id.* 25. 34. Ut *exanimem* labentem ex equo *Scipionem* vidit. *Virg.* 5. *En.* 481. Sternitur *exanimis* tremens procumbit humi bos. *Id. ibid.* 517. Decidit *exanimis* vitamque reliquit in ostris *etherili* (*columba*), fixamque refert delapsa sagittam. *Ovid.* 14. *Mel.* 720. *exanim corpus.* *Id.* 2. *ibid.* 336. *exanimis artus.* *Id. ib.* 144. *Umbra exanimis* et *exanimis, άπογός*, est *exanimatus*, mortuus (It. *esanine, morto;* Fr. *inanime, privé de la vie, mort;* Hisp. *inanimo, muerto;* Germ. *entseelt, leblos;* Engl. *lifeless, dead.*)

b) Forma *exanimus* occurrit apud *Lucet.* 6. 708. *Corpus ut exanimum si quod procul ipse ja-*

*cere Consipias hominis, et ibid. v. 1270. sancta*

*deum delubra replerat Corporibus mortis exanimis, et ibid. v. 1234. Exanimis pueris super exanimata pa-*

*rentum Corpora.* *Virg.* 11. *En.* 50. Nos juvenem

*exanimam — vano mæsti comitamus honore.* *Id.*

*ibid.* 110. Pacem me exanimis et Martis sorte pe-

*remptis Orati?* *Tac.* 1. *Ann.* 32. Tum convulsos

*lanatosque, et partim exanimos, ante vallum projec-*

*tiunt.* *Id.* 16. *ibid.* 18. Domus corporibus exanimis,

*itinera funeribus complebantur, di cadavri.* *Co-*

*lum.* 12. *R. R.* 47. 4. *Mel exanimum corpus ho-*

*moris per annos plurimos innoxium conservat.* *Adde*

*Senec. Hippot.* 585.; et *Plin.* 10. *Hist. nat.* 3. 3. (8).

II.) Translate *exanimis* (namque translate *exani-*

*mus aut rarius, aut fortasse namquam exhibetur)*

¶ 1. Est exterritus, perturbatus, quasi, pre-

*timore aut dolore, anima privatus, disanimato, sli-*

*gottito, mezzo morto.* *Virg.* 4. *En.* 672. Audit *exanimis* trepidoque exterrita cursu etc. *Horat.* 1.

*Sat.* 1. 76. vigilare metu *exanimem.* *Id.* 2. *ibid.* 6.

113. Pavidi magisque *exanimis* trepidare.

¶ 2. Item pallidus, exanguis: quæ sunt metus indicia.

*Lucan.* 6. 637. ipsumque trementem *Conspicit,* ex-

*animi destituti lumbata vultu.* *Ovid.* 1. *Anni.* 1. 53.

*Exanimis artus et membra trementia vidi.* *Id.* 1.

*Art. am.* 570. Nullus in *exanimi* corpore sanguis erat.

**EXANIMALIS**, e, adjekt. (ex et anima). ¶ 1.

Passive est qui est sine anima, exanimis. *Plaut.*

*Bach.* 4. 8. 6. Neque Bellona inibi unquam, neque

Mars credant, ni illum exanimalem faxo. ¶ 2. Artive est letalis. *Id. Rud.* 1. 4. 2. Ita male vivo, atque

ita mihi multæ in pectori sunt curæ exanimales.

*Nepos Epam.* 9. extr. Tum ferro extracto, conformatum exanimatus est. *Sueton. Cæs.* 39. Præ turbula clisi exanimatus sunt plurimi. Adde eum. *Oth.* 11. — c) Item sœpe Part. præter. pass. *Lucret.* 6. 1254. pueri super exanimata parentum corpora. *Cæs.* 7. *B. G.* 27. Scorpione transiectus et exanimatus concidit. Adde eum. *ibid.* 44. *Liv.* 22. 7. sub fin. Ferunt, alteram, mæstam sedentem, ad primum conspectum filii gaudio nimio exanimatum. Adde eum. *ibid.* 9. 1. 42. 20. et alibi. *Tac.* 3. *Ann.* 51. Ductus in carcerem Priscus, ac statim exanimatus. *Inscript.* apud *Gruter.* 690. 5. LITORE PROCAICO PELAGI VI EXANIMATA. ¶ 3. Latissimo sensu est animam, h. e. respirationem adimere, lassitudine conficere. *Plaut. Asin.* 2. 1. 17. Exanimatus currit. *Cæs.* 3. *B. C.* 92. Stimul fore, ut duplucato cursu, Cæsaris milites exanimarentur et lassitudine conficerentur, si sfiaterebbero. *Id.* 3. *B. G.* 19. Huc magno cursu contendenter exanimati pervenerunt. rifiutati, stracchi morti. *Id.* 2. *ibid.* 23. Milites cursu et lassitudine exanimati. — Huc referri possunt et illa *Cic.* 2. *Tusc.* 28. 54. Qui doloris speciem ferre non possunt, abiciunt se, atque ita afflitti et exanimati jacent. *Auct. B. G.* 8. 38. extr. Ut verberibus exanimatum corpus seruri feriretur.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorâ ductâ a superiori paragr. 2., exanimatus dicitur, qui est corpore prius, animo absens, fuori di se, distractio. *Plaut. Cas.* 3. 3. 9. Rogitare oportet, adsitne animus ei, neque adit: si neget adesse, exanimatum amittat domum. ¶ 2. Item ac sœpius, metaphorâ ductâ a superiori paragr. 2., est perturbare, exterrere, dolore, aut metu percellere, disanimare, sbigottire, far morir di paura, èxplâttw. *Plaut. Cist.* 2. 1. 5. Exanimor, feror, differor, distractior, diripior. *Id. Cas.* 3. 5. 8. Timidus aque exanimatus. Adde eum. *Bacch.* 2. 4. 64. et *Pseud.* 1. 1. 7. *Ter. Andr.* 1. 5. 16. Oratio haec me miseram exanimavit metu. *Id. Phorm.* 3. 3. 31.; et *Curt.* 7. 3. 16. Exanimatus metu. Adde *Ter. Andr.* 1. 1. 104. *Cic. 4. Verr.* 77. 189. Itaque illum in jure, metu conscientia peccati mutum atque exanimatum ac vix vivum relinquimus. *Id. 4. Cat.* 2. 3. Neque meam mentem non dominum sœpe revocat exanimata uxor, abjecta metu filia. *Id. 2. Parad.* 18. Te metus exanimavit iudiciorum atque legum. *Id. Mil.* 34. 93. Me quidem exanimant et interminant haec voces Milionis. *Id. 11. Att.* 6. a med. Tulliae meæ morbus et imbecillitas corporis me exanimat. *Id. 10. ibid.* 9. Adventus Philotimi exanimavit omnes, qui mecum erant: nam ipse obdorat. *Cælius apud Cic.* 8. *Fam.* 16. Exanimatus sum tuis litteris. *Virg.* 5. *Æn.* 805. Exanimata sequens impingeret agmina muris. Cf. *Stat.* 4. *Theb.* 759. tu refugas vires et pectora bello Exanimata reple. *Liv.* 7. 36. Torpidi somno, insuper pavore exanimati. Sic *Curt.* 10. 3. 2. Exanimati pavore, attonitis similes. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 177. Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru, Exanimat lenitus spectator, sedulus inflat, gli toglio il fato e' l coraggio. — NB. Quod discrimen tradit *Donatus* ad illud *Ter. Andr.* 1. 4. 7. Sed quidnam Pamphilum exanimatum video? ut exanimatus perturbatum, exanimus mortuum significet, jam satis patet, aut nullum esse, aut saltem a scriptoribus non servari. ¶ 3. Metaphorâ sumptâ a superiori paragr. 3., exanimare est debilitate. *Cic. 3. Orat.* 11. 41. Nolo verba exiliter exanimata exire, nolo inflata et quasi adhædata gravius. flacche e quasi moribonde. — Hinc est etiam expirare, diffiri, dispergi. *Flitr.* 23. *Hist.* nat. 2. 31. (64). de vini stœce usta. Celerrime exanimatur, loco non inclusio condita. h. e. expirat, evapora e perde la forza, διαπνεῖται,

EXANIMUS, a, um. V. EXANIMIS.

EXÀNIO. V. EXANSIO.

EXANTE. V. ANTE.

EXANTHÈMA, atis, n. 3. ἔξανθημα. Exanthemata sunt varii generis pustulæ in cute enascentes, ut quæ ex urtica tactu, ex morbillis, ex sole, ex natatu, ex frigore, ex varis, lividae, pallidae, nigrae, rubentes, in pueris præsertim erumpunt, ac veluti efflorescant: ab ἔξανθημa effloresco. Græca habet Cels. 5. 28. n. 15. Latine autem *Marcell.* *Empir.* 19.; *Emil. Macer Herb. c. de camomilla;* et *Theod. Priscian.* 1. 5.

EX ANTISTITE, indeel. m. qui fuit antistes. *Cod. Theod.* 11. 36. 20. Quoniam Chronopius ex antistite idem fuit.

EXANTLÀTUS, a, um, et  
EXANTLO, as, etc. V. EXANGLIO.

EXÀPERIO, is, ire, a. A. prorsus aperio. *Augustin. Confess.* 19. Quis exaperit istam tortuosissimam et implicatissimam nodositatem?

EXAPTO, as, are, a. t. idem quod apto, ἐξάπτω. *Apul.* 11. *Met.* Visus est quiete proxima, dum magna Deo coronas exaptat, etc. h. e. apte imponit, vel apte necit Dei capitii imponendas.

EXAPTUS, a, um, particip. ab inusit. exapo (V. APO), aptus, junctus, connexus. *Lucret.* 4. 827. Brachia tum porro validis exaptâ lacertis Esse, manusque datas utraque a parte ministras. Ut facere ad vitam possimus quæ foret usus. *Recentiores leg.* validis ex apta lacertis; ut ex sit prepositio quæ Ablat. lacertis regat. *Lucilius apud Non.* p. 235. 7. *Merc.* Pellicula extrema exaptum pendere onus ingens. *Varro apud Plin.* 36. *Hist. nat.* 13. 19. (92). Et quo (orbe) pendeant exaptâ catenis tintinnabula. *Fronto de fer Als.* (ab A. Maio iterum edit.) *Ep.* 3. p. 213. Juppiter alas Sonno, non ut Mercurio talares, sed, ut Amori, humeros exaptos (corrige humeris exaptas) adninxerit.

EXÀQUESCO, is, ere, n. 3. in aquam solvor, aquafio. *Censorin. de die nat.* 18. a med. Nam his alternatis temporibus (estatis et hiemis) mundus tum exignescere, tum exaquescere videtur.

EX ÀQUILIFERO, indeel. m. qui fuit aquilifer. *Inscript.* apud *Rénier.* 767. d. m. s. cajus IULIVS c. F. DOMO ARTRYSA LIVIANVS VETERANUS EX AQVILF. (h. e. ex aquilifero) LEGIONIS III AVGVSTIC SEVENTER TRANSLATVS EX LEG. III. GALLC. SR VIVO IN MEMOR. MORTIS AETERNAS OBVENTRE (sic) CVM SVIS FECIT DEDICAVITO. Adde aliam apud *Henzen.* 6681.

EXARATIO, ônis, f. 3. actus exarandi, seu arando eruendi.

I.) Proprie. *Capell.* 9. p. 204. Etruria Tagetis exaratione celebrata. h. e. qua in agro Tarquinieensi, inter arandum Tages ille exstitit, de quo *Cic.* 2. *Dixit.* 23. 50.

II.) Translate est scriptio, poema. *Sidon. carm.* 9. 335. Isti qui valet exarationi Districtum bonus applicare theta.

EXARATUS, a, um. V. EXARO.

EX ARCHIÀTRIS, dicitur is, qui archiatri dignitatis functus est. *Imp. Constantini. Cod.* 10. 52. 6.; et *Cod. Theod.* 13. 3. 2.

EXARCHUS, i, m. 2. ἔξαρχος, qui supra ceteros eminet: ab ἔξ ex et ἄρχεις princeps. — a) Generatim. *Just.* Novell. 133. 4. Exarchus monasteriorum. — b) Speciatim ita Græca appellatione vocatus est in militia R. sequiori tempore, qui prius Latina praefectus dicebatur; etenim in *Inscript.* apud *Gruter.* 114. 1. P. Aulus (*Aulius* legendum esse videtur) P. F. Pal. Postbumus Acilianus, qui Antonino Pio Avg. imperante vixit, appellatur *Præf. Coh.* 1. *Dalmatarum*, quum inscriptiones mox afferendas, quæ ad M. Aurelii Valerii Maximiani Aug. tempora pertinere videntur, exarchus numeri *Dalmatarum* præseferant. *Inscript.* apud *Gruter.* 528. 7. AVERLIO JANVARIO SIGNEREO EX NUMERO DALMATARUM FORTENSIMUM, ET AVERLIO VALENTIANO EXARCHO POSVIT AVERLIVS JVSTVS FATER. Alia apud *Murat.* 789. 7. AVERLIVS FIVSTVS EXARCHUS FRATRI CARÍSSIMO POSVIT. et 791. 8. quæ est apud *Orelli.* 3410. d. m. AVERLU MAXIMI EXARCHI NUMERI DALMATARUM DIVITIENSIMUM etc. Alia apud *Henzen.* 6717. AGGAEO EXARCHO ALAB CELERVM VIRO SAGITTANDI FERITISSIMO VI MILITVM INTEREMPTO MONNA MARITO AMANTISSIMO. — NB. Exarchi item appellati sunt, qui ab an. a Chr. n. 528. ad an. 752. Ravennæ plerunque commorantes, Græcorum imperatorum jussu, provincias Italæ militari et civili imperio administrarunt. Horum mentio est in Græca *Inscript.* apud *Murat.* 1881. 4. Οὐρτις Ιασάκιος, ὅτις ἔξαρχος μεγάς ἦργος ἔδειχθη τῷ τότε Ιταλῶν στρατευματού, ἐκλαυτοῦ πατρῷος etc., h. e. Quemque Isaacius, qui exarchus magnus factis inclaruit Italorum exercitu, slevit amare. Alia vero Latina *Inscript.* Romæ effossa an. 1813, et edita a *Guattanio Mem. Enciclop.* per l'anno 1817. p. 40., quæ est apud *Henzen.* 5597. OPTIMO CLEMENTISSIMO PISSIMOQVE PRINCIFI DOMINO X. FOCÆ IMPERATORI TERPETVO, A DOMINO CORONATO, TRIVMPHATORI, SEMPER AVGUSTO SMARAGDV EXFRAMPOSIVS SAGRI PALATI, AC PATRICIVS, ET EXARCHVS ITALIAE DEVOTVS EIVS CLEMENTIAE, etc. Hæc pertinet ad an. a Chr. n. 608. Ex his

patet, perperam omnino a quibusdam Hexarcha vel Exarcha scriptitatum. V. *Zirardini.* edit. Ravenn. p. 130.-139.

EXARDEO, es, ere, n. 2. Præter. Exarsi et Part. Exarsus, V. in voc. seq. — Exardeo est vehementer ardeo. *Vulgat. interpr. Eccles.* 16. 7. Ignis exardebit. Adde eum. *ibid.* 28. *ibid.* 14. et 27.

EXARDESCO, ardesci, arsi, arsum, ardescere, n. 3. (ex et ardesco, ardeo). Part. Exardescens I., Exarsus in fin.; Exarsurus II. — Exardescere; exarpecu, est accendi, inflammari, conflagrare (It. accendersi, ardereflammeggiando, bruciarsi; Fr. s'enflammer, brûler; Hisp. inflamarse, endardecer; Germ. aufflammend erglühen, entbrennen, sich entzünden; Engl. to grow hot, become enflamed, blaze, be on fire).

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Orat.* 45. 190. Nulla materies tam facilis ad exardescendum est, que, nisi admoto igni, ignem concipere possit. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 15. 50. (176). Sulphur exardescens. *Martial.* 3. 67. Exarsit dies, h. e. inflammatus est, sole in meridiem verso. — Latiori sensu dicitur et de colore flammeo. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 7. 25. (94). Fulgorem carbunculi debere candidum esse positi, si attollatur, exardescem. *Sillig.* vero et optimis Codd. legit: Fulgorem carbunculus debere candidum esse, ut positus extremo visu rubilantes attollat exardescente fulgore. h. e. carbunculo tantum candorem debere esse, ut positus (i. e. in tabula aliqua) exardescente suo fulgore attollat (i. e. corum visum intendat, eos splendidiores, visu acriores reddat) alios carbunculos juxta positos extremo visu rubilantes, i. e. qui in extremitate sua rubrum adspectum præbent, ut igitur ille carbunculus suum fulgorem cum aliis communicet.

II.) Translate: ad rem *Cic. Harusp. resp.* 21. 45. Excepit flammarum illorum temporum, et pro patria solus exarsi. — a) Dicitur de hominibus; et transfertur ad animi affectus, amore, iram, cupiditatem, dolorem; et — Ipsi affectus per Ablatiuum efferventur. *Cic.* 4. *Verr.* 20. 48. Exarsit iracundia ac stomacho. *Id.* 10. *Phil.* 9. 19. Tota Italia desiderio libertatis exarsit. *Cæs.* 5. *B. G.* 4. extr. Qui ante inimico in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsi. *Liv.* 4. 6. Ad id maxime indignatione exarsi. *Tac.* 6. *Ann.* 1. Indomiti libidinibus exarserat. h. e. impotenter accensus fuerat. *Id. ibid.* 25. Tiberius fedissimis criminationibus exarsit. infieri, si sfogò, proruppe arrabbiantemente in vergognosissime accuse. — Cum addito, quo quis exarsi, per Accus. et præpos. ad vel in. *Cic.* 11. *Phil.* 2. 3. Ipsa vestra sponte exarsistis ad libertatis recuperandæ cupiditatem. *Id.* 3. *Verr.* 25. 64. Homo sic exarsi ad id, quod nunquam viderat. s' accese, s' innamorò. *Liv.* 40. 35. a med. Milites si quis impense retineret in provincia, in perniciosa seditionem exarsuri. *Virg.* 7. *Æn.* 445. Talibus Alesto dictis exarsi in iras. *Tac.* 11. *Ann.* 12. In C. Silius, juventutis Romanæ pulcherrimum, ita exarserat, ut etc. — Absiuite. *Cic.* 3. *Orat.* 1. 4. Non tulit ille, et graviter exarsi. s' accese di collera. *Id. Orat.* 29. 102. In omni genere amplificationis exarsimus. misericordia. *Tac.* 1. *Ann.* 51. Exarsere animis, unoque impetu etc. Cf. *Liv.* 3. 30. — b) Dicitur de ipsis affectibus et de rebus. — Cum addito Ablativo, raro admodum. *Virg.* 8. *Æn.* 219. Ille vero Alcidæ furoris exarserat atro Felle dolor. *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 14. (48). Paullatim exarsi rabie quædam, non jam avaritia, sed fames auri. Cf. *Val. Flacc.* 2. 248. Totaque jam sparsis exarserat insula monstris. h. e. cædibus et strage arserat. *Lucan.* 7. 139. cotibus asper Exarsit muero. V. ARDESCO. — Cum addito, quo quid exarsi. *Cic. Rabir. Post.* 6. 13. Quamquam tum propriæ multorum delicia, etiam ad innocentium periculum tempus illud exarserat. *Liv.* 10. 23. Brevis alteratio inde ex ira undich multich in contentione animorum exarsi. *Tac.* 1. *Hist.* 64. Jurgia primum, mox rixa —, prope in prælium exarsere. *Plin.* 37. *Hist. nat. proem.* 1.(2). Quibus initiis admiratio gemmarum in tantum exarsi etc. — Absolute. *Cic.* 5. *Tusc.* 29. 83. Carneadis ingenium contra Stoicos exarserat. *Id. Amic.* 9. 29. Admirabilis quedam exardescit benevolentia magnitudo. *Id. ibid.* 21. 76. Nisi quedam admodum intolerabilis injuria exarsi. h. e. volut ignis exarsi. *Id. ibid.* 27. 100. Sive amor, sive amicitia exarsi. *Id. 2. Tusc.* 24. 58. Ira exardescit, libido